



大新金融集團有限公司

DahSing Financial Holdings Limited

二零零三年度中期業績通告

大新金融集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年六月三十日止六個月未經審核之綜合業績報告。編製本財務報告的基礎，除卻於後列詳述為符合香港會計師公會所發出一項經修訂會計實務準則(「會計實務準則」)而更改之會計政策外，均與二零零二年年報賬目所採納之會計政策一致。

甲. 未經審核綜合損益結算表

截至六月三十日止六個月

	附註	二零零三年 千港元	經重列 二零零二年 千港元	變動 百分比
利息收入		1,237,051	1,298,055	
利息支出		(376,343)	(368,853)	
淨利息收入		860,708	929,202	-7.4
其他營運收入	三	308,220	318,706	-3.3
營運收入		1,168,928	1,247,908	-6.3
營運支出	四	(381,539)	(430,154)	-11.3
扣除準備前之營運溢利		787,389	817,754	-3.7
壞賬及呆賬準備調撥	五	(322,799)	(327,718)	-1.5
扣除準備後之營運溢利		464,590	490,036	-5.2
出售固定資產及固定資產 重估減值淨(虧損)/收益	六	(72,954)	7,328	
出售持至到期及非持作 買賣用途的證券淨收益		163,687	23,819	
一般業務溢利		555,323	521,183	6.6
應佔共同控制實體淨虧損		(2,100)	(3,600)	
除稅前溢利		553,223	517,583	6.9
稅項	七	(77,769)	(60,245)	
除稅後溢利		475,454	457,338	4.0
少數股東權益		(4,068)	(3,649)	
股東應佔溢利		471,386	453,689	3.9
股息				
擬派中期股息		128,273	128,221	
每股盈利				
基本	八	1.91港元	1.84港元	
攤薄		1.91港元	1.84港元	
擬派每股股息				
中期		0.52港元	0.52港元	

大新金融集團有限公司

乙. 未經審核綜合資產負債表

	附註	二零零三年 六月三十日 千港元	經重列 二零零二年 十二月三十一日 千港元
資產			
現金及短期資金		14,643,470	9,057,104
在銀行及其他金融機構於一至十二個月內到期的存款		1,713,000	—
貿易票據		609,105	576,446
持有的存款證		461,966	455,137
持作買賣用途的證券		2,572,112	2,649,519
各項客戶貸款及其他賬目	九	27,242,026	29,331,606
持至到期證券		304,287	78,049
非持作買賣用途的證券		15,227,139	15,900,279
共同控制實體投資		22,900	25,000
固定資產		891,736	1,022,664
股東應佔長期人壽保險業務價值		708,222	662,013
投保人應佔長期資產值		465,804	422,168
資產合計		64,861,767	60,179,985
負債			
銀行及其他金融機構存款及結餘		80,890	62,423
客戶存款	十	39,623,630	37,286,420
已發行的存款證		7,421,168	6,888,227
其他賬目及預提		9,757,438	8,259,511
一年內應償還之長期負債剩餘部份		150,000	200,000
投保人應佔之長期負債		465,804	422,168
負債合計		57,498,930	53,118,749
資本來源			
借貸資本		974,769	974,831
少數股東權益		52,950	48,882
股本		493,358	493,358
儲備		5,713,487	5,396,158
擬派股息		128,273	148,007
股東資金	十一	6,335,118	6,037,523
資本來源合計		7,362,837	7,061,236
負債及資本來源合計		64,861,767	60,179,985

丙. 未經審核綜合現金流量結算表

截至六月三十日止六個月

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營業務		
由經營業務產生／(耗用)的現金	5,412,680	(1,525,657)
借貸資本之利息付出	(16,514)	(20,592)
已發行的存款證利息付出	(63,798)	(72,958)
已繳香港利得稅及海外稅款	(710)	(1,160)
經營業務現金流入／(流出)淨額	5,331,658	(1,620,367)

大新金融集團有限公司

投資業務

購置固定資產	(9,688)	(28,298)
出售固定資產所得款項	52	212,045
出售聯營公司所得款項	—	105,165
投資業務現金(流出)／流入淨額	(9,636)	288,912
融資前現金流入／(流出)淨額	5,322,022	(1,331,455)
融資		
發行存款證	1,731,050	900,000
贖回存款證	(1,197,976)	(150,000)
長期負債之償還	(50,000)	(230,000)
向附屬公司少數股東償還之資本	—	(14,700)
派發普通股股息	(148,007)	(147,947)
融資現金流入淨額	335,067	357,353
現金及等同現金項目增加／(減少)	5,657,089	(974,102)
期初現金及等同現金項目	3,647,651	4,372,189
期末現金及等同現金項目	9,304,740	3,398,087
現金及等同現金項目結餘之分析		
現金及在銀行及其他金融機構的結餘	3,876,798	553,194
通知及短期存款	2,510,762	1,440,508
原本期限為三個月以內的國庫債券	1,284,076	1,515,887
原本期限為三個月以內在銀行及其他金融機構的存款	1,713,000	—
原本期限為三個月以內的銀行及其他金融機構存款及結餘	(79,896)	(111,502)
	9,304,740	3,398,087

丁. 未經審核綜合權益變動報表

截至六月三十日止六個月

	附註	二零零三年 千港元	經重列 二零零二年 千港元
於一月一日之權益合計，如前呈報		6,093,765	5,417,445
會計政策變動之影響	二	(56,242)	(63,438)
於一月一日之權益合計，經重列		6,037,523	5,354,007
非持作買賣用途的證券的公平值變動		172,457	58,738
遞延稅項負債於行產及投資重估內解除／(確認)		845	(5,184)
行產重估減值		(29,724)	—
投資物業重估減值		(5,675)	—
未於損益賬確認之淨收益		137,903	53,554
股東應佔溢利		471,386	453,689
派發普通股股息		(148,007)	(147,947)
轉撥因出售非持作買賣用途的證券之儲備至損益賬		(163,687)	(11,087)
轉撥因出售聯營公司之儲備至損益賬		—	(4,968)
轉撥因出售投資物業而實現之重估增值至損益賬		—	(3,602)
於六月三十日之權益合計		6,335,118	5,693,646

大新金融集團有限公司

附註：

(一) 業績公佈

本通告列載的財務資料，是根據自本集團根據會計實務準則第二十五號「中期財務報告」而編製的二零零三年度中期業績報告。該報告將屆時列示於本集團網頁內。

(二) 編製基準

於期內，本集團已採納適用於二零零三年一月一日或以後開始的會計期間的會計實務準則第十二號（經修訂）「收入稅項」。按會計實務準則第十二號（經修訂）之要求，倘預期於結算日列示之資產及負債因收回及清算而引致的未來稅務影響有異於會計結果時，便應確認有關之遞延稅項。

本集團已確認涉及呆賬一般準備和稅務虧損所產生之遞延稅項資產，與涉及固定資產加速折舊免稅額所產生之遞延稅項負債。而資產重估產生的遞延稅項負債亦已反映於行產重估儲備及投資物業重估儲備內。

於往年，倘列示於賬目之溢利因時差而異於為課稅計算之溢利，遞延稅項按預期在可預見將來支付負債或收回資產的情況，以當時之稅率計算。

採納會計實務準則第十二號（經修訂）為一項會計政策變更並已追溯至往年度，故綜合損益賬、綜合資產負債表、資本充足比率及資本基礎的比較數字已作重報以符合該項變更的政策。重報的影響解釋於下文。

該項變更使截至二零零二年六月三十日止六個月的損益結算表內列載的稅項支出增加6,736,000港元。而於二零零二年一月一日及二零零三年一月一日賬目之期初股東資金分別減少63,438,000港元及56,242,000港元作為未提準備之遞延稅項淨負債。於二零零二年十二月三十一日之遞延稅項資產及遞延稅項負債分別重報為50,852,000港元及122,272,000港元。

(三) 其他營運收入

截至六月三十日止六個月

	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
服務費及佣金收入	222,160	250,787
減：服務費及佣金支出	(43,288)	(52,563)
淨服務費及佣金收入	178,872	198,224
人壽保險業務之業績	55,149	35,219
其他	74,199	85,263
	<u>308,220</u>	<u>318,706</u>

(四) 營運支出

截至六月三十日止六個月

	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元
人事費用（包括董事酬金）	209,590	243,968
物業及其他固定資產費用		
物業租金	22,471	21,436
其他	27,152	35,740
折舊	32,211	33,510
核數師酬金	1,694	1,717
其他營運支出	88,421	93,783
	<u>381,539</u>	<u>430,154</u>

經營租約內之物業租金已減除分租予第三者所收回之租金收入列載。

(五) 壞賬及呆賬準備調撥

截至六月三十日止六個月

	二零零三年	二零零二年	變動
	千港元	千港元	百分比
特殊準備支出	323,145	327,485	-1.3
一般準備（撥回）／支出	(346)	233	
	<u>322,799</u>	<u>327,718</u>	-1.5

大新金融集團有限公司

(六) 出售固定資產及固定資產重估減值淨(虧損)/收益 截至六月三十日止六個月

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
重估減值：		
— 行產	(48,626)	—
— 投資物業	(24,056)	—
出售固定資產淨(虧損)/收益	(272)	7,328
	<u>(72,954)</u>	<u>7,328</u>

行產及投資物業的最近一次獨立專業價值評估是根據本公司會計政策在二零零一年十二月及二零零二年十二月進行。鑑於本地物業市場持續下調，董事會已根據獨立專業特許測量師 Knight Frank Hong Kong Limited提供的公開市值資料，為行產及投資物業在二零零三年六月三十日的價值進行評估。重估減值已在賬目中確認。

(七) 稅項

於期內綜合損益賬中支出之稅項指：

	二零零三年 千港元	經重列 二零零二年 千港元
本期稅項	75,439	53,509
遞延稅項	2,330	6,736
	<u>77,769</u>	<u>60,245</u>

香港利得稅乃按照期內估計應課稅溢利以稅率17.5%(2002: 16.0%)提撥準備。海外溢利之稅款乃按照期內應課稅溢利以本集團經營業務地區之現行稅率計算。

因應資產及負債的稅基價值與其在財務賬目中的賬面數額之暫時差額計算的遞延稅項已作提撥。資產及負債的稅基價值是指該項資產及負債在稅務上納稅的價值。主要的暫時差額來自固定資產的折舊及若干非流動資產及投資的價值重估。遞延稅項按結算日之法定或近乎法定稅率計算。

(八) 基本及攤薄每股盈利

基本每股盈利按照盈利471,386,000港元(2002: 453,689,000港元)及期內已發行股份加權平均數246,678,802股(2002: 246,578,802股)計算。

攤薄每股盈利乃按照盈利471,386,000港元(2002: 453,689,000港元)及期內已發行股份加權平均數246,786,290股(2002: 246,772,712股)並就所有潛在攤薄的普通股予以調整計算。

(九) 各項客戶貸款及其他賬目

	二零零三年 六月三十日 千港元	經重列 二零零二年 十二月三十一日 千港元	變動 百分比
各項客戶貸款	26,484,505	28,138,907	-5.9
壞賬及呆賬準備			
— 特殊	(245,850)	(222,299)	
— 一般	(280,209)	(280,904)	
	<u>25,958,446</u>	<u>27,635,704</u>	-6.1
應計利息	315,110	404,248	
其他賬目	1,005,057	1,328,224	
其他賬目準備			
— 特殊	(36,396)	(36,396)	
— 一般	(191)	(174)	
	<u>1,283,580</u>	<u>1,695,902</u>	
	<u>27,242,026</u>	<u>29,331,606</u>	-7.1

大新金融集團有限公司

(甲) 客戶貸款總額－按行業分類

	二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 十二月三十一日 千港元	變動 百分比
工商金融			
－物業發展	93,016	187,546	-50.4
－物業投資	2,297,167	2,456,538	-6.5
－金融企業	344,027	378,959	-9.2
－股票經紀	16,816	7,863	113.9
－批發與零售業	1,084,763	1,098,085	-1.2
－製造業	2,132,456	2,109,125	1.1
－運輸及運輸設備	1,982,999	2,076,126	-4.5
－其他	827,054	965,714	-14.4
	8,778,298	9,279,956	-5.4
個人			
－購買「居者有其屋計劃」、 「私人參建屋計劃」及 「租者置其屋計劃」樓宇貸款	2,192,544	2,402,710	-8.7
－購買其他住宅物業貸款	7,570,112	8,019,036	-5.6
－信用卡貸款	2,214,151	2,623,848	-15.6
－其他	2,837,258	3,184,531	-10.9
	14,814,065	16,230,125	-8.7
在香港使用的貸款	23,592,363	25,510,081	-7.5
貿易融資	2,276,722	2,053,497	10.9
在香港以外使用的貸款	615,420	575,329	7.0
	26,484,505	28,138,907	-5.9

超過九成客戶貸款之客戶皆在香港。

(乙) 不履行貸款

	二零零三年 六月三十日 千港元	估客戶 貸款 百分比	二零零二年 十二月三十一日 千港元	估客戶 貸款 百分比
貸款總額	513,731	1.94	469,082	1.67
已撥出特殊準備	(221,356)		(202,763)	
	292,375		266,319	
持有抵押品市值	276,104		249,329	
懸欠利息	39,723		34,653	

不履行貸款乃利息已撥入懸欠或已停止累計利息的客戶貸款。

大新金融集團有限公司

(丙) 逾期未償還貸款

	二零零三年 六月三十日	估客戶 貸款	二零零二年 十二月三十一日	估客戶 貸款
	千港元	百分比	千港元	百分比
逾期未償還貸款總額：				
三個月以上至六個月	168,028	0.63	119,659	0.43
六個月以上至一年	107,041	0.40	97,621	0.35
一年以上	172,045	0.65	163,347	0.58
	<u>447,114</u>	<u>1.68</u>	<u>380,627</u>	<u>1.36</u>
上述貸款之仍累計 利息部份	<u>44,587</u>		<u>50,992</u>	
有擔保逾期貸款所持 的抵押品市值	<u>282,448</u>		<u>222,470</u>	
有擔保逾期貸款	265,815		212,349	
無擔保逾期貸款	<u>181,299</u>		<u>168,278</u>	
已撥出特殊準備	<u>189,052</u>		<u>148,733</u>	

(丁) 逾期未償還貸款與不履行貸款對賬如下：

	二零零三年 六月三十日	二零零二年 十二月三十一日
	千港元	千港元
貸款逾期超過三個月	447,114	380,627
加：逾期三個月或以下之不履行貸款	68,929	60,679
加：未逾期之不履行貸款	14,830	16,196
加：經重組貸款減去已列入逾期 貸款內之金額	27,445	62,572
減：逾期超過三個月，但仍在累計 利息之貸款	<u>(44,587)</u>	<u>(50,992)</u>
不履行貸款	<u>513,731</u>	<u>469,082</u>

超過九成之不履行及逾期貸款的客戶皆在香港。

(戊) 經重組貸款(已扣除載於上述逾期超過三個月以上未償還貸款)

	二零零三年 六月三十日	估客戶 貸款	二零零二年 十二月三十一日	估客戶 貸款
	千港元	百分比	千港元	百分比
經重組貸款	<u>213,106</u>	<u>0.80</u>	<u>188,318</u>	<u>0.67</u>
已撥出特殊準備	<u>15,839</u>		<u>31,132</u>	

資產負債表內之「貿易票據」包括一項在二零零三年六月三十日已逾期一年以上之結欠649,000港元(二零零二年十二月三十一日：逾期六個月以上至一年之結欠628,000港元)及其利息已撥入懸欠賬內。除此以外，於二零零三年六月三十日及二零零二年十二月三十一日並無貸予銀行及金融機構的貸款或其他資產被分類為不履行、逾期及經重組資產。

(己) 收回資產

已收回抵押品之貸款仍然被視作客戶貸款。於收回抵押之資產後，有關貸款將調整至收回之被定時重估其價值的抵押品的變現淨值，集團已為有關抵押品之預期變現所得款項及貸款餘額之不足數目作出特殊撥備。

於二零零三年六月三十日，本集團銀行系(包括大新銀行有限公司、豐明銀行有限公司、D.A.H. Hambros Bank (Channel Islands) Limited)的收回資產為81,770,200港元(二零零二年十二月三十一日：125,246,200港元)。

大新金融集團有限公司

(十) 客戶存款

	二零零三年 六月三十日	二零零二年 十二月三十一日
	千港元	千港元
活期存款及往來存款	2,870,044	2,512,234
儲蓄存款	5,648,373	5,368,950
定期、通知及短期存款	31,105,213	29,405,236
	<u>39,623,630</u>	<u>37,286,420</u>

(十一) 股東資金

	二零零三年 六月三十日	經重列 二零零二年 十二月三十一日
	千港元	千港元
股本	493,358	493,358
儲備		
股份溢價	818,860	818,860
投資物業重估儲備	33,399	23,288
行產重估儲備	259,318	304,828
減：行產重估應佔遞延稅項	(48,144)	(48,773)
投資重估儲備	133,948	125,178
減：投資重估應佔遞延稅項	(12,665)	(12,881)
一般儲備	588,930	588,930
保留盈利	3,939,841	3,596,728
	<u>5,713,487</u>	<u>5,396,158</u>
擬派股息	128,273	148,007
合計	<u>6,335,118</u>	<u>6,037,523</u>

(十二) 分項報告

截至六月三十日止六個月

分項資料乃顯示本集團之分項業務情況：

二零零三年(千港元)	個人銀行	商業銀行	財資業務	保險業務	未分類 業務	抵銷	總計
利息收入							
— 外界客戶	494,135	307,896	428,337	3,660	3,023	—	1,237,051
— 跨項目	165,555	—	—	—	9,669	(175,224)	—
利息支出							
— 外界客戶	(191,129)	(41,338)	(137,777)	—	(6,099)	—	(376,343)
— 跨項目	—	(24,973)	(150,251)	—	—	175,224	—
淨利息收入	468,561	241,585	140,309	3,660	6,593	—	860,708
其他營運收入	148,666	26,746	49,096	66,292	17,420	—	308,220
營運收入	617,227	268,331	189,405	69,952	24,013	—	1,168,928
營運支出	(251,343)	(55,181)	(32,421)	(2,258)	(40,336)	—	(381,539)
扣除準備前之營運 溢利/(虧損)	365,884	213,150	156,984	67,694	(16,323)	—	787,389
壞賬及呆賬準備 (支出)/撥回	(270,550)	(38,780)	187	57	(13,713)	—	(322,799)
扣除準備後之營運 溢利/(虧損)	95,334	174,370	157,171	67,751	(30,036)	—	464,590
出售/重估固定資產淨虧損	—	—	—	—	(72,954)	—	(72,954)
出售持至到期及非持作買賣 用途的證券淨收益	—	—	163,187	—	500	—	163,687
應佔共同控制實體淨虧損	—	—	—	—	(2,100)	—	(2,100)
除稅前溢利/(虧損)	<u>95,334</u>	<u>174,370</u>	<u>320,358</u>	<u>67,751</u>	<u>(104,590)</u>	<u>—</u>	<u>553,223</u>

大新金融集團有限公司

於二零零三年六月三十日

資產合計	17,830,733	12,666,820	34,572,283	1,461,430	1,356,075	(3,025,574)	64,861,767
負債合計	29,904,662	7,746,707	20,804,361	498,292	1,630,852	(3,085,944)	57,498,930

截至二零零三年

六月三十日止六個月

折舊	11,915	915	494	—	18,887	—	32,211
資本支出	5,771	48	1,237	—	2,632	—	9,688

個人銀行業務包括接受個人客戶存款、住宅樓宇按揭、私人貸款、透支和信用卡服務、保險業務的銷售和投資服務。

商業銀行業務包括接受存款、貸款、營運資金融資、貿易融資及應收賬貼現融資，其存款來源及融資客戶主要是工商業及機構性客戶，亦包括機械、汽車及運輸的租購及租賃。

財資業務主要包括外匯服務、中央貸存現金管理、利率風險管理、證券投資管理及集團整體之資金運用管理。

保險業務包括集團人壽保險與綜合保險業務。透過集團全資附屬機構提供廣泛人壽保險產品服務。集團透過持有與Aviva合資的實體百分之五十一股權在港經營綜合保險業務。

未分類業務包括未可直接歸類任何現有業務部門之營運結果與集團投資(包括物業在內)。

截至二零零二年六月三十日止六個月(經重列)

二零零二年(千港元)	個人銀行	商業銀行	財資業務	保險業務	未分類業務	抵銷	總計
利息收入							
— 外界客戶	581,117	339,878	370,508	2,998	3,554	—	1,298,055
— 跨項目	99,741	—	—	—	18,556	(118,297)	—
利息支出							
— 外界客戶	(185,064)	(50,555)	(127,994)	—	(5,240)	—	(368,853)
— 跨項目	—	(47,978)	(70,319)	—	—	118,297	—
淨利息收入	495,794	241,345	172,195	2,998	16,870	—	929,202
其他營運收入	157,600	34,860	68,780	36,413	21,053	—	318,706
營運收入	653,394	276,205	240,975	39,411	37,923	—	1,247,908
營運支出	(294,069)	(59,732)	(33,211)	(2,086)	(41,056)	—	(430,154)
扣除準備前之營運溢利/(虧損)	359,325	216,473	207,764	37,325	(3,133)	—	817,754
壞賬及呆賬準備(支出)/撥回	(279,626)	(51,969)	—	(35)	3,912	—	(327,718)
扣除準備後之營運溢利	79,699	164,504	207,764	37,290	779	—	490,036
出售/重估固定資產淨溢利	—	—	—	—	7,328	—	7,328
出售持至到期及非持作買賣用途的證券淨收益	—	—	22,392	—	1,427	—	23,819
應佔共同控制實體淨虧損	—	—	—	—	(3,600)	—	(3,600)
除稅前溢利	79,699	164,504	230,156	37,290	5,934	—	517,583
於二零零二年十二月三十一日							
資產合計	19,002,688	13,177,715	28,546,708	1,358,581	1,014,039	(2,919,746)	60,179,985
負債合計	28,410,597	7,341,694	16,976,592	453,166	2,874,937	(2,938,237)	53,118,749
於二零零二年六月三十日							
資產合計	18,503,327	12,980,335	22,009,511	1,119,697	1,913,511	(1,766,526)	54,759,855
負債合計	25,660,012	7,133,507	14,876,537	403,112	1,679,695	(1,728,909)	48,023,954
截至二零零二年六月三十日止六個月							
折舊	16,765	993	359	—	15,393	—	33,510
資本支出	21,682	1,216	128	—	5,272	—	28,298

	截至二零零三年 六月三十日止 之有關期間	經重列 截至二零零二年 十二月三十一日止 之有關年度	經重列 截至二零零二年 六月三十日止 之有關期間
淨利息收入／營運收入	73.6%	74.1%	74.5%
成本對收入比率	32.6%	35.7%	34.5%
平均總資產回報(年率)	1.4%	1.5%	1.6%
平均股東資金回報(年率)	13.9%	14.8%	15.6%
貸款對存款(不包括借貸資本)比率	55.2%	62.6%	67.0%
資本充足比率(註)	21.0%	19.7%	18.9%
經調整資本充足比率(註)	20.8%	19.6%	18.8%
平均流動資產比率(註)	69.7%	54.9%	52.3%
淨息差(年率)	3.18%	3.74%	4.05%

註：

資本充足比率為本集團銀行系於六月三十日或十二月三十一日之綜合比率。集團銀行系內各公司之資本充足比率乃根據銀行業條例第三附表計算。

經調整資本充足比率為集團銀行系之綜合比率。集團銀行系內各公司之經調整資本充足比率乃根據香港金融管理局所發出「就市場風險維持充足資本」指引計算，是項經調整比率已顧及市場風險。

流動資產比率為集團銀行系於有關期內每個曆月的平均流動資產比率的簡單平均數。集團銀行系內各公司之流動資產比率是根據銀行業條例第四附表計算。

中期股息

董事會宣派二零零三年度中期股息每股0.52港元，將於二零零三年九月一日(星期一)或之後付予於二零零三年八月二十九日(星期五)辦公時間結束時登記於股東名冊內之股東。

暫停辦理股東登記

本公司將於二零零三年八月二十五日(星期一)至二零零三年八月二十九日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股東登記。如欲享有中期股息，須於二零零三年八月二十二日(星期五)下午四時或以前將過戶表格連同有關股票送達香港皇后大道東一八三號合和中心十七樓香港中央證券登記有限公司，本公司之股份登記處辦理過戶手續。

業務回顧

通銷持續、失業率攀升、物業價值不斷下跌、本地需求疲弱，香港營商氣氛仍處低迷。本年三月份，香港首度爆發嚴重性呼吸系統綜合症(「非典型肺炎」)，本地經濟飽受重創。對旅遊、飲食及零售業打擊嚴重，其他行業在衰退經濟現況下則再屏添壓力。幸而非典型肺炎對銀行業之負面影響僅屬輕微，除銷售額及分行交易量下調外，直至現時為止，整體資產質素相對穩健。縱使面對非典型肺炎之影響，本港首半年出口及轉口貿易均錄得強勁之增長。

儘管現時經濟下滑，截至二零零三年六月三十日止首六個月，集團扣除準備後之營運溢利錄得四億六千四百六十萬港元。加上董事會對持有物業進行中期估值及出售非持作買賣用途證券之淨收益之影響，股東應佔溢利達四億七千一百四十萬港元，較去年同期上升百分之三點九。集團決定將中期股息維持在每股0.52港元。

集團透過大新銀行及豐明銀行營運之銀行業務，面對極具挑戰性之經營環境，貸款萎縮、息差收窄，令作為主要收益來源之淨利息收入下跌。藉著遵行嚴格控制成本原則，集團進一步削減經營成本，令成本對收入比率下降。雖然上半年度市況已有改善蹟象，惟無抵押消費信貸壞賬支出仍然高企。為增強市場競爭優勢，集團將繼續銳意擴大客戶群與財富管理業務，提供更廣泛之產品服務、提高服務質素與提昇風險管理水平。

在首半年人壽保險業務貢獻集團的收益增多。投資回報上升，惟未足以抵銷期間銷售額下跌(部份由於非典型肺炎導致)與潛在價值增長放緩之幅度。

財務回顧

較之二零零二年首半年，扣除準備前之營運溢利下降百分之三點七，主因乃淨利息收入減少，惟從經併合大新銀行與豐明銀行個人銀行業務後所節省之成本已作出部份補償。集團進一步收緊信貸審批，並加緊追討逾期還款，特別準備遂得以較去年輕微下調。相較去年同期，扣除準備後之營運溢利減少百分之五點二，惟較之二零零二年下半年，升幅達百分之十八點一。

貸款組合縮減、淨息差收窄，令期內淨利息收入下跌百分之七點四。較高息率之消費借貸平均結餘下降與短期債券投資增長，淨息差由二零零二年首半年百分之四點零五下調至本年首六個月的百分之三點一八。

其他營運收入減少百分之三點三，主要由於信用卡業務佣金收入下降所致，集團財富管理業務與人壽保險業務的收益增長已一定程度上舒緩其跌幅。

大新金融集團有限公司

審核委員會

審核委員會在管理層的協助下，經已省覽集團沿用之會計準則與實務，並就有關內部監管及財務報告事宜（包括審閱截至二零零三年六月三十日止六個月未經審核中期財務報表）進行商討研究。

本公司股份買賣

截至二零零三年六月三十日止，本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回其已上市之股份。

承董事會命
公司秘書 蘇海倫 謹啟

香港 二零零三年八月五日（星期二）

根據上市條例附錄十六第四十六（一）至（六）段規定須予披露資料之較詳盡業績公佈適時將於聯交所網頁登載。

請同時參閱本公佈於經濟日報於06-08-2003刊登的內容。